[image: image1.jpg]\ GOVERNO ] \lU;l(‘ l;Al . ESTADO DE PERNAMBUCO
,l{ 1‘\ l l PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANITO

Traballe e dfiae

Fone: 87 3880.1156 / Fax: 3880.1172

Av. José Saraiva Xavier, N°. 90 - Centro - Granito - PE / CEP.: 56160 - 000
CNPJ: 11.040.888,/0001-02

LEI Nº 374 DE 05 DE MARÇO DE 2018
Dispõe sobre a adequação dos vencimentos do quadro do magistério público municipal ao piso salarial profissional nacional para os profissionais do magistério público da educação básica.

João Bosco Lacerda de Alencar, Prefeito do Município de Granito, Estado de Pernambuco, no uso das suas atribuições legais e constitucionais, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º Esta Lei dispõe sobre a adequação da remuneração do quadro de magistério público municipal ao piso salarial profissional nacional, para os profissionais do magistério público da educação básica.

Art. 2º Os servidores do quadro do magistério público municipal, que percebam salário base inferior ao piso salarial profissional nacional, instituído pela Lei Federal nº 11.738, de 16 de julho de 2008, passarão a perceber o valor correspondente ao piso salarial profissional nacional, com atualização de 6,81%.

Parágrafo único – Os servidores do magistério com jornadas de trabalho inferiores a 40 (quarenta horas) terão suas remunerações proporcionais ao piso salarial profissional nacional.

Art. 3º As despesas decorrentes da presente Lei correrão à conta das dotações orçamentárias próprias do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2018.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal Granito, 05 de março de 2018.

_______________________________

João Bosco Lacerda de Alencar

Prefeito

Publicado em ____/_____/2017, no Mural do prédio sede da Câmara Municipal de Granito, assegurada pelo art. 97, inciso I, alínea “b” da Constituição do Estado de Pernambuco, em razão do Município não Possuir Jornal de Circulação diária, e conforme da Lei  Orgânica Municipal de Granito – PE.

Ass.: _______________________